Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de Aplausos ao

trabalho desenvolvido pelo ambientalista e artesão Aldo Moreira, na cidade de

Cajazeiras, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

             O ambientalista e artesão Aldo Moreira, de 65 anos, vem realizando um

bonito e importante trabalho de conscientização ambiental na cidade de Cajazeiras.

Aldo está transformando o que seria lixo em arte, incentivando a sustentabilidade

através da reciclagem de pneus e, assim, ajudando a proteger o meio ambiente.

             Ele recolhe pneus para sua chácara, localizada no sítio Marias Pretas, e

transforma eles em diversos outros objetos de lazer, decoração ou até mesmo

utensílios. “Eu não vejo mais o pneu como poluente, eu vejo como potencial de ser

explorado e fazer, como estou fazendo aqui, arte”, ele diz.

             As obras de Aldo que mais fazem sucesso são as réplicas de carros e

motos e os jarros para plantas. Algumas delas foram instaladas na Praça Cardeal

Arco Verde, em Frente à Catedral Nossa Senhora da Piedade. O parque está

fazendo a alegria da criançada e ainda ajuda a conscientizar os pequenos.

8.074

https://www.diariodosertao.com.br/cidade/cajazeiras

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

    Nesse sentido, entendendo a importância do projeto, apresentamos

essa moção de aplausos como forma de reconhecimento desta Casa Legislativa,

solicitando desde já o apoio de todos os parlamentares para a aprovação da

matéria.

 Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.